MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 3                                       2ª REUNIÃO EXT. CMA - 30.07.2025

ATA DA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 1

E CINCO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze 3

horas  e trinta minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência do 4

Diretor do CMA, professor Samuel Oliveira de Azevedo, presentes as senhoras 5

conselheiras e os senhores conselheiros Rafael da Costa Ferreira,  Araken de 6

Medeiros Santos, Renato Carneiro da Silva, Enai Taveira da Cunha, Thatiana 7

Cunha Navarro Diniz, Adriana Mara Guimarães de Farias,  Marianna Cruz 8

Campos Pontarolo, Klaus André de Sousa Medeiros, Franselma Fernandes de 9

Figueiredo, Osvaldo Nogueira de Sousa Neto, Gislene Micarla Borges de Lima, 10

Alessandra Miranda Mendes Soares e Emerson Fábio da Silva Araújo. 11

Totalizando quatorze presenças, atingindo, assim, o quórum regimental. Esta Quinta 12

Reunião Extraordinária do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos foi 13

convocada pelo Diretor do Centro Multidisciplinar de Angicos, em conformidade com 14

Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º.  Ao iniciar a reunião, o presidente 15

informou o recebimento das justificativas de ausência das professoras Marcilene 16

Vieira da Nóbrega, Elaine Luciana Sobral Dantas e Cintia Raquel Duarte de Freitas. 17

Contudo, não haveria necessidade de aprovação das ausências, uma vez que os 18

respectivos suplentes estavam presentes. O professor Samuel Oliveira de Azevedo 19

procedeu à leitura da pauta, a qual foi subsequentemente colocada em discussão. 20

Foi proposta a retirada do segundo ponto, sugestão que, após votação, foi aprovada 21

por unanimidade dos presentes. A pauta, com a alteração solicitada, foi então 22

submetida à votação e aprovada por unanimidade. 1º PONTO – Apreciação e 23

deliberação sobre a ata da 6ª reunião ordinária de 2025 do CMA. Não havendo 24

discussões, a ata foi submetida à votação, sendo aprovada por seis votos favoráveis 25

e sete abstenções. 2º PONTO – Apreciação e deliberação sobre o pedido de 26

afastamento no país do docente Francisco Vieira de Oliveira. Em discussão, o 27

professor Araken de Medeiros Santos informou que o professor Francisco Vieira de 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 3                                       2ª REUNIÃO EXT. CMA - 30.07.2025

Oliveira encontra-se inscrito no Plano de Qualificação Docente (PQD) para a 29

realização de pós-doutorado em 2026. Ressaltou que, embora a posição do docente 30

não preveja a substituição por professor temporário, o afastamento ocorrerá 31

mediante arranjo entre os pares, sem prejuízos às atividades do Departamento ou 32

ao corpo discente. O conselheiro solicitou ainda a retificação da data final do 33

afastamento para 31 de janeiro de 2027. Submetida à votação, a solicitação de 34

afastamento foi aprovada por unanimidade. 3º PONTO – Apreciação e deliberação 35

sobre a pauta da 3ª Reunião Extraordinária de 2025 do CONSEPE que ocorrerá no 36

dia 14 de novembro de 2025, às 08h30, e será realizada de forma híbrida, com o 37

seguinte ponto de pauta:  Ponto 1 do CONSEPE- Apreciação e deliberação sobre a 38

minuta de Resolução que regulamenta os procedimentos de avaliação de 39

desempenho, para fins de progressão ou promoção funcional do Professor do 40

Magistério Superior na Universidade Federal Rural do Semi-Árido pertencente ao 41

quadro efetivo. Após amplo debate, deliberou-se pela recomendação de que a 42

representante vote pela retirada de pauta da referida minuta, visando uma análise 43

mais aprofundada da matéria. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por 44

unanimidade. Considerando a manutenção da matéria na pauta do CONSEP, o 45

conselho discutiu pontos julgados essenciais, definindo o posicionamento a ser 46

adotado. A professora Gislene Micarla Borges de Lima apresentou o Inciso IV do 47

art. 6º, destacando sua potencial natureza controversa. Após os debates pertinentes, 48

o referido inciso foi submetido à votação, sendo rejeitado por unanimidade. Em 49

seguida, o colegiado aprovou, por unanimidade, a concessão de autonomia de voto 50

à representante no CONSEPE, orientando que o posicionamento siga as diretrizes 51

debatidas nesta reunião e que o setor jurídico seja consultado em caso de 52

necessidade de esclarecimentos. Após o cumprimento da pauta desta reunião, o 53

Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos, Professor Samuel 54

Oliveira de Azevedo deu por encerrada a reunião, às dezesseis horas e trinta e seis 55

minutos do presente dia e agradeceu a presença de todos. Estiveram presentes 56

nesta reunião, quatorze conselheiras e conselheiros. Para constar, eu, Francisco 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 3                                       2ª REUNIÃO EXT. CMA - 30.07.2025

Cesar de Souza, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1824162, lavrei a 58

presente Ata que, depois de lida, será assinada pelo Presidente do Conselho do 59

Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxx 60

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 61

Diretor do Campus Angicos 62

Portaria UFERSA/GAB. N° 592/2024  63